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Htvad är en Begrafmngsplats?E

L a l,
wid

den nya

BegrafningsplatsenS 
Inwigning i Byarum,

den 9 Aug. 1829,
hället, och, pä begäran, till Trpcket lemnadt

af

-f - ^- ^ ^ A e r A r « n.

EM

Jönköping,
Tryckt hos Nils EeicLun-s!r8m.





Uti Guds Faders, Sons, och Helige Andes 
Namn! Amen.

^war är rummet, der jag hwila stall? 
Frän djupet af mennissohjertat framgär tyst den­
na fräga öfw§r hela jorden, — lysinande efter 
ett swar. Konungen tröttad af den tunga rege­
ringsbördan: dagakarlen suckande i sitt tjäll: us­
lingen i sina flarfwor: älderdomen wid sina kryc­
kor, och sjelfwa ungdomen, ännu lekande pälif- 
wets blomsterfält — alla fräga de hwar för sig: 
Hwar är rummet, der jag hwrla stall? Ef. 
66: i v.

MenniffolifweL är af David länge sedan 
tecknadt med denna Lfwerssrift: möda och ar­
bete. Ps. 90: 10. Mennistonaturens fordran 
deremot är: hwila och lugn. Menniskan söker 
en swalkningsort och ett hwiloläger, uren finner 
det icke. Ogat täras, yjertat fängslas och suckar 
till himlen: Hwar är rummet, re. Aa, sä frä-
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ga alla dödlige; — men fä intet swar. Den e- 
na mennistan kan ej säga det för den andra, och 
Gud, som allena wet det, bar i sin wishet och 
godhet det ej welat uppenbara.

Sä i okunnighet och mörker wandrar menni­
stan pä lifwets fält, och kommer omsider till en 
Begrafningsplats. Der finner hon en öppnad 
gräf, och hennes inre hwiffar till henne förtro­
ligt dessa sorglige ord: pä jorden finnes ingen 
ro: i grafwen är mennistans hwilorum.

Men ännu icke blifwer häraf hennes hjerta 
tillfredsställdt. Förstummad betraktar hon graf- 
wens boning. Wäl! säger hon, att mennistan 
sär i grafwen hwila —> men — hwar är dä den 
graf der jag sjelf hwila stall? och det mörknar 
ännu mera för hennes ögon. Tärfull upplyfter 
hon äter sitt öga till Gud och frägar: hwar 
är min graf? Ja, — hwar är den? Hwar är 
wär graf? Kanste i hafwets djup! — kanste pä 
den strand, den ännu ingen funnit! kanste längt, 
längt frän denna ort: frän dessa wänner som 

wi sä hjertligt älsta!

Ho undrar dä, att wära Förfäder lärt oss 
bedja denna innerliga bön: Gif trötta benen
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ro I mina fäders graf, k?är jag r iefwand' 
tro Lran werlden somnat har. Sw. Ps. B. 
N:o 207: 7. Ja, ho undrar, att samme wäre 
Christelige Förfäder warit omtänkte att inrätta 
allmänna Begrafningsplatsar, pä det de der med 
d'e sina mätte tillsammans fä hwila efter döden.

Och af lika känslor och ur samma skäl 
har denna Resp. Byarums Församling med be­
tydlig kostnad och otroligt beswär utwidgat sin 
fordna Begrafningsplats med en stor och ston 
tillökning, att man utan öfwerdrift kan pästä, 
att den täflar med de -sieste.

Wi beklage, att wi nu ej äge närwarande den 
ädle man, som först wäckte denne tanke om 
wärden för de dödas qwarlefwor, och som der- 
wid anwände sä mycken klokhet och drift. Wi 
ffulle dä wälsignat honom, och sagt: se nu ditt 
ädla werk fullbordadt, och hör de dödas tacksä­
gelser frän grifterna.

Men dä han ej nu bland o§ finnes, tackar 
jag Eder I alle wördnadswärde och hederswär- 
de Ledamöter af denna Församling, sä styrande

Majoren Walborne Herr G. Odencranls; hwarjemke ock 
böra nämnas Högwalborne Herrar Grefrvar Philiph von 
Sett) och John Hamilton samt Herr Licutenant Mörner, 
nu boende pä Äsa.



som arbetande, för hwarje uppoffring, som I pä 
denna Begrafningsplats gjort,—pä denna stöna 
prydnad, hwars port natt och dag stär wakt wid 

desi mur, och med gyllende instrift säger den 
förbifarande fremlingen denna Kyrkas namn, och 
tyst förervigar den Drottnings *) minne , och den 
dag, dä Hon tilläd denna Kyrka fä bära Desi 
namn. Lefwe Hennes minne lika oförgängligt, 
som detta Tempel!!! — Och I Christelige Leda­
möter af denna Församling! — stullen I wäl af 
en efterwerld glömmas!

Befalld af min mördade Förman och Bi­
stopp, som af det allmänna Riksmötet är hindrad, 
har jag i dag begifwit mig hit för att pä den­
na morgonstund inwiga denna nya Begrafnings­
plats till ett heligt rum; — men förrän jag det 
gör, och pä det wi mäge rätt inse wärdet af 
denna wär förrättning, will jag framställa och 
korrteligen beswara denna frägan:

Hwad är en Begrafningsplats?
Jag gör det med denna innerliga bön till

s) När Sweriges och Norriges nuwarande aller,lädigsta 
Drottning den s:te Augusti lZL? reste förbi Byarum, 
täcktes Hennes Maja i näder tilläta denna Kprka fä 
kallas LuAenia vosiäeria.
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Gud: Herre lör ost betänka, att wi dömäste, 
pa Let wi mage förståndige warda!

Frägan war: Hwad är en Begrafnings- 
plats? och jag ssall korrteligen beswara den.

Wi hafwa redan hort: ett Hwilorum; men 
jag tillägger: ett Hwilsrum för mänga: en 
Samlingsort efter lifwets stut, för alla Cihrist- 
na—frän Ostan till Westan, frän Nordan till 
Sunnan, som genom brott ej gjort sig dertill o- 
wärdiga! Blott mitzdädaren mä ej införas genom 
detz helgade port; men alla, som redeliga för 
sig wandrat hafwa, skola här komma till 
ro, och hwila i Leras Bamrar. El. 67: 2.

Pä de helgade Begrafuingsplatsarne ffola, 
dä lifwets ande i döden är utbläst, alla Christne 
bäras: — Christne af alla Ständ i lifwet, af 
alla wilkor och af alla äldrar: Konungen och da­
gakarlen, rike och fattige, lycklige och olycklige, 
unge och gamle.

Och sä stall denna Begrafningsplats, I 
Christelige Jnnewänare af denna Församling! äf- 
wen blifwa Edert sista hem och waraktigaste bo­
ning. Han är nu tom och öde; men Länken Eder 
försatte i en framtid af 20 till 40 är — kansse
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?

ffolen I dä här finna dens graf, som I högst 
älskat, ömmast begrätet och mest saknat pä jor­
den. Och I sjelfwe, som detta hören, swaren 
mig, om I kunnen: Huru länge ffall döden, un­
der sin fart öfwer jorden, fördröja att besöka Eder?

En Begrafningsplats är en affpeglmg af 
all jor-ii? f<kföng!ighet, och all detz herrlig- 
hets tomhet.

Hwilken, utom den tanklöse, kan gä öfwer 
en Begrafningsplats, utan att blifwa warse det 
intet, som i werlden dock lyser och förbländar sä 
ofta den sivaga och korrtsynta menniffan. Den 
mäktige och upphöjde pä jorden, för hwilken, 
medan han lefwer, en half werld ej är tillräck­
lig, — huru inskränkt är icke hans rum, huru 
träng hans boning i grafwen? Hwar äro hans 
gpllende Ordnar? Hwad betäcker den rikes grift 
mer, än den fattiges? Begge gömmas under nä- 
gra torfwor. Den stora ffillnad, som synes mel­
lan mennifforna medan de lefwa, förswinner, dä 
de äro döde. Allas lott jemnas i grafwen.

Du jordiska niennissa! Du girige Mam- 
mons träl och du, som yfwes öfwer dina före­
träden! Gä dä pä Begrafningsplatsen och lär
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rvishet. Lär och betänk, huru du af allt jordiskt 
fär intet med dig i grafwen. Dyster lärer dä 
witzerligen din wandring bland grafwarna blif- 
wa; men nyttig och wälgörande, om du derun- 
^r fattar mod att höja dig öfwer jordens glitter 
och se upp till det waraktiga goda.

Men, om i detta hänseende en Begrafnings- 
plats är ett hemfft och dystert rum, som ingifwer 
ganska alfwarsamma betraktelser; sä är den dock 

i flera andra hänseenden att förlikna wid det 
Tabernakel, der Arons staf grönskar, och sjelfwa 
själen njuter en himmelsk wederqwickelse, 4 Mos. 
B. 17: 8. — Ty hwar <kr slutet pa allt jor­
diskt lidande? Hwar är gränsen för alla plägor? 
När upphör all grät och klagan? Jo, jag wet 
i döden; men pä Begrafningsplatsen förwistas du 
till fullo derom. Der stadna hafwets brusande 
böljor. Inom grafwens rand inkommer icke fat­
tigdomen, — icke sjukdomen med sina plägor, 
eller döden. Der särar icke förtalet: der stinger 
icke afunden: der bekymrar icke morgondagen. 
Sök pol frän pol, sä wid jorden är, efter ett 
rum, fridlyst frätt oro och sorger; du finner det 
icke. I himlen och grafwen bor lugnet.

Gä till den äldriges grift, huru nöjd hwi- 

lar han der sina trötta ben! Gä Lill det menlösa



10

barns graft som detz moder, under tärar klädde 
i den hwita likdrägten, huru tyst, huru leende 
och englalikt sofwer det icke! Lugn och ostörd är 
sömnen: högtidlig tystnaden bland de döda.

En Begrafningsplats är en Uppblotti- 
stringsort för ett nytt lif och en bckttre werld.

Om ej annat, afkläder dock älderdomen, i 
denna werlden, till stut all mensslig fägring och 
skönhet. Den tid kommer, om hwilken Salomon 
talar, da wäktarene i huset darra, och de 
starke kröka sig: da synen warder mörk och 
sangens döttrar warda nedertryckta. Pred. B. 
12:3,4. Men i grafwen uppgår den ewiga 
wären, som förnyar allt. Hafwen I icke sett 
.blommor uppwäya pä de dödas grafwar: de äro 
en sinnebild till de dödas uppblomstring. Graf­
wen är odödlighetens drifhus: en plantskola, der 
den nedsatta kärnan upplifwas, och den späda 
telningen uppwäxer: en hweteäcker, der det ned- 
myllade kornet först förmultnar, men sedan upp- 
Mrar till mängdubbel ffönhet. Det warder sadt 
r snöptlghet, intygar Paulus, och stall uppstå 
r herrllghet. 1 Cor. 15: 43. Och Guds För­
samling sjunger:

Det höstliga kornet, som iordas,
Ej wintriga inänar föröda:
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Wd wärsolens blick det fullbordas
Till sommarens gyllende gröda.

(Sw. Psb. N:o 4yr: 6 v.)

Ja, i grafwen iklädas de fromme med den 
himmelffa ffruden, och hwad är wäl dä en Be­
grafningsplats nnnat, än en Brudkammar, hwar- 
est Bruden klädes för att emottagas och hämtas 
af den himmelska Brudgummen.

Ändteligen är en Begrafningsplats nägot 
sä saligt och himmelskt, att jag icke finner ord 
för mina uttryck, swarande mot mina känslor. 
De saligen döde äro ett stort steg närmare him­
melen, än de lefwande. Ofwer Begrafnings- 
platsarna gär wägen till himmelen. Ja, de äro 
himmelens forgardar. — Mina tankar stygn 
till tidens gräns: jag tänker pä Uppständelsens 
dag, dä det himmelffa Jerusalem nedstiger, och 
den nedsjunkande tiden räcker sin hand ät den 
uppgäende Ewigheten.

Här, i förgängelsens werld, hitfören I Edra 
afsomnade älsklingar, och de nedmullas pä den­
na Begrafningsplats. Tärar strömma frän Edra 
kinder, och hjertat kan ej hugswalas. Här göm­
mer den ömma Modren sin enda Dotter och Fa- 
dren sin enda Son. Här skiljas de sätaste Ma-
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kar/ -e käraste Syston, de trognaste Wänner, 
och se hwarandra icke mer. Icke en gäng det 
tröstar: att Englarne med olivelöf i handen lä­
gra sig omkring de saligas grifter. Mörkt är allt 
omkring, och dyster är hela werlden: tiden läng: 
natten sömnlös, och hela lifwet odrägligt. I 
önffen Eder sjelfwa döden, och han kommer, och 
nu är flut pä all jordisk herrlighet och glädje. 
Men — en dag höres Engelens milda röst frän 
himmelen: Stan upp I -Z-e. Jesus kommer, 
och alla helige Englar med Honom. De döde 
uppwakna och uppstä, klädde i oförgänglig drägt 
till det ewiga Brölloppet i Himmelen. O! hwil- 
ken namnlös glädje skall dä äfwen här uppstä 
bland detza grifter! Hwilka lofsänger stola här 
sjungas, lika Englarnes öfwer de Bethlehemitiske 
bergen, pä Jesu Födelsedag! Hwilken öfwer- 
jordisk salighet stall hänrycka Eder, dä Englarne 
utropa: Se! nu är äterseendets saliga dag 
inne: ingen död är mera: ingen skiljsmesia. Ma­
kar, Föräldrar, Spskon, Wänner! fluten Eder 
intill hwarandra. Ewig skall Eder sammanwa- 
relse blifwa: ewig Eder glädje. — Wisierligen 
stolen I dä tycka Eder försatta pä det heliga 
Thabor, der Lärjungarne sägo Jesum förklarad, 
och —torde hända'— stolen I säga med Jacob, 
dä han uppwaknade efter den himmelska synen:



här är ett heligt rum: här bor witzerligen 
Gu- och här är Äimmelens port. i Mos. 

B. 28: 17. .

Och till en sä helig och salig ort will jag, 
ä mitt Embetes wägnar, och pä min högtwörda- 
de Biskops befallning, inwiga denna Begrafnings- 
plats; och jag inwiger dig, du npa och wackra 
Tempelgärd till ett högtidligt Samlingsrum för 
denna Christeliga Bparums Församlings Jnne- 
wänare —och för Främlingen, när lifwets Her­
re behagat sluta deras lefnadsdagar: —> till en 
lugn Boningsplats, lik Lunden i Mambre, der 
Abraham bodde, fick Englabesök och wälfigna- 
des: — till en Rosengärd, der Odödlighetens 
grundämne uppblomstrar, och ändtligen — till en 
Förgärd och en port till Himmelen pä Uppstän- 
delsens dag; och detta gör jag t Ditt Namn, 
Du nädefulle Gud, Fader, Son och Helige Ande.

Och sälunda, mine käraste! har jag full­
gjort mitt uppdrag, och tillika i korrthet beswa- 
rat den uppgifna Frägan.

I hafwen witzerligen förnummit, att jag 
derunder endast tänkt pä de frommes Begraf- 
ningsplatser, — deras, som i en sann Tro pä
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wär Herra Jesum Christum lefwat, och isamma 
Tro aflidit. Mätten I aldrig behöfwa att hora, 
eller jag att göra en afssildring af de ogudakti- 
gas, de obotfärdiges och otrones rysliga! Emed- 
lertid ssynder Eder: twän Eöra kläder rena L 
Lambsens blod och hallen natt och dag Edra 
lampor brinnande tills Brudgummen kommer.

Hällen ock denna Griftplats helig: träden 
aldrig inom dess mur med nägon synd i hjertat. 
Bären aldrig med Eder det mörka hatet; ty i de 
dödas läger är en allmän försoning beseglad. 
Nären icke de lättsinniga lustarna; ty wid graf- 
warna är allt fullt af alfwar. Edert tal ware 
uppbyggeligt, och upplyftens till heliga betraktel­
ser! Dä ssolen I med känflor frän en bättre 
werld kunna stadna pä den helgade mullen, och 
se Hoppet i helgonssrud gä fram för Eder mot 
det ewiga Jubeläret.

Men ännn nägra ord: jag kallar Eder än­
nu närmare till de aflidnas grifter. Hwilka hwi- 
la sig i dessa? Mä hända —ej Edra Fäder, eller 
Mödrar, Bröder eller Sysirar; men kansse Edra 
wänners wänner, eller främlingen. Förkrossen dä 
icke de multnande benen. Nej — ssydden den 
magtlösa hamnen, som ännn kanhända saknas 
och begrätes af wärnlösa barn och förtrogna



blodsförwanter. Han war ock Guds afbild r lif- 
wet. Men, swarar man: hwad gör det de dö­
de? Men — wärden dock deras qwarlefwor, sä 
stall ock Gud lysa fred öfwer Edra grifter. Och, 
om I Det uraktläten — mähända —stall en suck 
ur de efterlefwandes hjertan uppstiga till Gud, 
som den i sin Bok uppteknar, eller mähända — 
stall Engelen, som wakar wid de frommas graf- 
war, — desia kropparnas paradis i jorden, tills 
det ewiga för dem öppnas — fatta det barthug- 
gande swärdet, och stänga, eller förswäraingän- 
gen till Lustgärden i Himmelen.

A m e n.

Lätom osi bedja

Himmelens och jordens Monark! Lifwets 
och dödens Beherrstare! Du nädefulle Gud, Fa­
der, Son och Helige Ande! TM Dig upplyftas 
wära hjertan. Wi bedje Dig, i Jesu Namn, 
att Du wille läta Ditt ansigte lysa öfwer denna 
hwilostad, som denna Församlings Jnnewänare 
sig beredt, när de i Herranom aflidit! Lät in­
gen oomwänd och ogudaktig komma att här be- 
grafwas! Din Helige Ande göre osi alla wäl be­
redde till wär död! Lät inga synder begäs pä 
denna de dödas lägerstad! Men wärda genom
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dine helige Englar de frommas grifter. Och när 
den stora Uppständelsens dag ingär, lät alla, 
som här begrafne äro, uppwakna till en ewig 
glädje, och med Dig fä ingä i Ditt saliga Rike! 
H5r ost, o Gud! för Jesu Christi ffull! Amen.

Fader wär, rc.

Herren walsigne osi, rc.
psalmen före Talet: N:o 4Zr: 6, 7, 8 v.

Psalmen efter Förrättningens flM: N:o 44Y.
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